
 

ROMÂNIA            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

                                                                            

 

                                                                                                                                                                                                                           

HOTĂRÂRE 
privind completarea structurii organizatorice  

a Spitalului de Pneumoftiziologie Călăraşi 

 

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2015, 

 Având în vedere: 

           - raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 4598 din 30.03.2015; 

  - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 

Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - adresa Spitalului de Pneumoftiziologie Călăraşi, nr. 425 din 20.02.2015; 

           - adresa Consiliului Judeţean Călăraşi către Ministerul Sănătăţii, înregistrată sub nr. 

2657 din 20.02.2015; 

             - avizul Ministerului Sănătăţii – Direcţia Management și Structuri Unități Sanitare, 

înregistrat sub nr. 3050 din 02.03.2015; 

              - prevederile art. 174 alin. (5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare;  

             - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

             În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. – Se aprobă completarea structurii organizatorice a Spitalului de 

Pneumoftiziologie Călăraşi, cu: 

                                  “Spitalizare de zi:  10 paturi”, a cărei funcţionare va fi asigurată cu 

personalul existent. 

 Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, structura organizatorică a 

Spitalului de Pneumoftiziologie Călăraşi, aprobată prin Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 744 

din 02.06.2010, se completează în mod corespunzător. 

           Art. 3. – Spitalul de Pneumoftiziologie Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

           Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta celor interesaţi. 

 

 
                 PREŞEDINTE, 

ing. Răducu–George FILIPESCU                                     CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                     

SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                          Dumitru TUDONE 

 

 

 

Nr.  52 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  29.04.2015 


